
仕　様　書
１　業務に従事する日は、広島市東区民文化センターの開館日とする。開館日は、月曜日（その日が国民の祝日に関する法律に規定する休日及び８月６日にあたるときは除く。）及び12月29日から1月3日までを除く日とする。業務に従事する時間は、午前8時から午後9時までとする。ただし､受注者は臨時又は緊急の必要があると発注者が認める場合には､直ちに発注者と協議して業務を履行するものとする。
· 令和２年度以降、広島市区民文化センター条例規則及び広島市立図書館管理運営規則の
　改正等の事由により、開館日等が変更された時はこれに従う。
２　受注者は､業務に支障を生じないよう常時所要の人員を配置し、業務に従事させなければならない。

３　受注者は､業務の実施に当たっては第三種電気主任技術者の資格を有するものを従事させるものとする。

４　受注者は､あらかじめ発注者に対し､現場責任者及び従業員の住所、氏名及び履歴を報告するとともに、第３項の資格を証する書類の写しを提出して､その承認を得なければならない。異動があったときも同様とする。

５　業務の委託範囲は､次のとおりとする。

（１）自家用電気工作物の保安管理

広島市東区民文化センター及び広島市立東区図書館の自家用電気工作物の工事、維持及び運用に関する保安管理業務を電気事業法第42条第1項に規定する保安規定に基づき行う。
ア　自家用電気工作物の概要


受電電圧　　　　
６６００V


受電契約電力　　　
３６２ｋＷ


非常用予備発電装置
５００ＫＶA

イ　実施要領

1 受注者は､業務を行うにあたっては､保安規程等関係諸法規を遵守し、自家用電気工作物の機能を常に完全な状態に維持保全し、故障の予防に万全を期さなければならない。

2 受注者は､発注者が経済産業大臣に届け出た電気保安規程に基づく点検を行わなければならない。

3 受注者は､業務完了後､その都度､記録表に必要な事項を記載し､発注者へ提出するものとする。
　　　ウ　自家用電気工作物の工事、維持及び運用の保安の確保に関する事項

① 受注者は、委託業務に従事する従業員より、電気事業法第43条第１項に係る主任技術者(以下「電気主任技術者」という。)を専任するものとする。

② 電気主任技術者は、自家用電気工作物の工事、維持及び運用に関する保安の監督

　　の職務を誠実に行わなければならない。

③ 自家用電気工作物の工事、維持及び運用に従事する者は、電気主任技術者がその

　　保安のためにする指示に従わなければならない。

④ 発注者は、自家用電気工作物の工事、維持及び運用の保安を確保するに当たり、電気主任技術者の意見を尊重するものとする。
　　　エ　自家用電気工作物の標準的な点検項目

　　　　　 ① 受注者の従業員が、保安規定に基づく保安管理業務を自ら実施すること。
　　　　　 ② 発注者は、本業務に従事する受注者の従業員と面談等を行い、その者が作業員名簿に明記されていることを確認すること。
　　　　　 ③ 受注者の従業員は、常にその身分を示す証明書を携帯し、発注者に対し身分を示す証明書を提示し、従業員であることを示すこと。

　　　　　 ④ 受注者は、自家用電気工作物の維持及び運用について定期的な点検、測定及び試験を行い、その結果を発注者に報告すること。（別紙参照）
　　　　　 ⑤ 受注者は、自家用電気工作物の設置、改造等の工事について、発注者からの通知を受け、工事期間中の点検を行い、その結果を発注者に報告すること。
　　　　　 ⑥ 受注者は、実施した点検、測定、試験などにおいて、経済産業省令で定める技術基準の規定に適合しない事項または適合しないおそれがあるときには、とるべき措置について発注者に指示または助言すること。

　　　　　 ⑦ 受注者は、発注者もしくは電力供給事業者等からの通知により、電気事故発生または発生の恐れがある場合、現状の確認、送電停止、電気工作物の切り離し等に関する指示を行うこと。また、受注者は、状況に応じ、臨時点検を行い、原因が判明した場合には、再発防止に最大限努めること。
（２）冷暖房機諸設備、空気調和設備の運転操作及び保守管理

（３）給排水衛生設備の保守管理及び給排水の管理

（４）蓄熱槽清掃（年１回）及び冷温水回路防錆管理

（５）放送設備の保守管理

（６）インターホン設備､ブザー設備､呼び出し設備の保守管理

（７）電気時計設備の保守管理

（８）テレビ共聴設備の保守管理

（９）避雷針設備の保守管理

（10）電気使用量・ガス使用量・水道使用量・灯油使用量の計量及び記録

（11）事故､故障､破損等のあった場合の原因の究明

（12）軽微な修理等（パッキン・フィルター・Ｖベルトの取替、軸受のグリスアップ、空調機フィルターの清掃等）

（13）照明灯の在庫管理及び不点取替

（14）機械室その他関連諸室の整理と清掃

（15）発注者が別途契約により実施する下記業務の立会確認

ア　環境衛生管理業務

イ　冷温水発生機保守点検業務

ウ　空気調和設備自動制御機器保守点検業務

エ　中央監視装置保守点検業務

（16）上水道水の遊離残留塩素の測定

６　各種設備等の基本リストは別表１のとおりとする。
　　※　令和２年度以降、基本リストに掲載されている各種設備等に変更等が生じた場合は、
　　　適宜これに従うものとする。
７　運転等を行う要領は､別表2のとおりとし､開館時間は常に設備の円滑かつ経済的な運転､事故の未然防止及び設備の機能停止の防止を図るものとする。

８　空気環境の調整及び給排水の管理は建築物環境衛生管理基準を遵守して業務を実施するものとする。

９　上水道水の遊離残留塩素の測定は､週１回、給水栓末端において､比色法（ＤＰＤ法）、電流法、吸光光度法のいずれかにより行うものとする。

10　受注者は､毎月の作業の日程表を､作業実施月の前月の20日（4月分については、契約締結の日とする。）までに提出して発注者の承認を得なければならない。

11　技術管理に当たる従業員は､常に監視室に常駐し、安全な運転操作を行うものとする。

12　業務を行うために要する費用で､次のものは発注者が負担する。

（１）燃料､潤滑油

（２）電力料､水道料

（３）照明灯､パッキン、フィルター、Vベルト、防錆剤

13　委託契約約款第１２条第１項に定める委託業務実施報告書は、業務日誌及び１か月分の業務内容を記載した月間報告書とし、受注者は、業務日誌については業務終了の翌日（休日等についてはその翌日）に、月間報告書については翌月１０日までに（ただし３月３１日の業務日誌及び３月の月間報告書については、３月３１日の業務終了後に）、それぞれ所定の様式により発注者に提出するものとする。
14　発注者による毎月の業務の検査完了期日（期限）は、翌月１９日（ただし、実施報告書を受領した日の翌日から起算して９日目に当たる日が早く到来する場合は、当該日）とする。ただし、これらの日が３月３１日を越える場合は、３月３１日とする。
別紙

　定期的に行う点検の頻度及び点検項目は、月次点検、年次点検及び臨時点検について下表に掲げる内容を基本とし、その詳細は、保安規程によるものとします。
月次点検　　　　　 毎月１回

年次点検　　　　　 毎年１回
	項目

対象設備等
	月次点検
	年次点検

	<引込設備>
引込線、ケーブル等
	<外観点検>

電気工作物の異音、異臭、損傷、汚損等の有無

電線と他物との離隔距離の適否

機械器具、配線の取付け状態及び過熱の有無

接地線等の保安装置の取付け状態の確認等
<測定項目>

電圧、負荷電流測定

接地工事の接地線に流れる漏えい電流測定等
	左記の外観点検項目に加え、
絶縁抵抗測定、接地抵抗測定、
保護継電器の動作特性試験、

保護継電器と遮断器の連動動作試験、漏電火災警報器試験及び清掃、増締等


	<受電設備>
遮断器、計器用変成器、保護継電器、変圧器、電力用コンデンサ、避雷器、開閉器、断路器等
	
	

	<受・配電盤>
	
	

	<接地工事>

接地線、保護管等
	
	

	<構造物>

受電室建物、キュービクル式受・変電設備の金属製外箱等
	
	


【需要設備】
・月次点検とは、設備が運転中の状態において点検を実施するものである。

　・年次点検とは、主として停電により設備を停止状態にして点検を実施するものである。
　・臨時点検とは、電気事故その他異常の発生したときや、異常が発生する恐れがあると判断したときに点検を実施するものである。
別表１

No.1

	電気機器リスト
	
	
	

	室　　名
	機器名称
	容　　量
	数量
	備　　考

	第一電気室
	高圧変圧器
	3φ　　　　　300ＫＶＡ
	1
	　

	
	高圧変圧器
	3φ　　　　　200ＫＶＡ
	1
	　

	
	高圧変圧器
	3φ　　　　　150ＫＶＡ
	2
	　

	
	高圧変圧器
	1φ　　　　　150ＫＶＡ
	1
	　

	
	高圧変圧器
	1φ　　　　　　50ＫＶＡ
	1
	　

	
	遮断器（ＶＣＢ）
	7.2ＫＶ　　　400Ａ
	9
	　

	
	断路器（ＤＳ）
	7.2ＫＶ　　　400Ａ
	1
	　

	
	断路器（ＤＳ）
	7.2ＫＶ　　　100Ａ
	2
	　

	
	断路器（ＣＢＳ）
	7.2ＫＶ　　　100Ａ
	6
	　

	
	開閉器（ＶＳ）
	7.2ＫＶ　　　200Ａ
	2
	　

	
	進相コンデンサー
	3φ　　　　　　50ＫＶＡ
	1
	　

	
	進相コンデンサー
	3φ　　　　　　30ＫＶＡ
	1
	　

	
	発電機
	600ＰＳ　　500ＫＶＡ
	1
	ガスタービン

	
	蓄電池
	24Ｖ　　　300ＡＨ
	１式
	　

	
	蓄電池
	24Ｖ　　　30ＡＨ
	１式
	　

	第二電気室
	高圧変圧器
	3φ　　　　　300ＫＶＡ
	1
	　

	
	低圧変圧器
	3φ　　　　　30ＫＶＡ
	1
	　

	
	遮断器（ＶＣＢ）
	7.2ＫＶ　　　　400Ａ
	1
	　

	
	断路器（ＤＳ）
	7.2ＫＶ　　　　400Ａ
	1
	　

	
	断路器（ＣＢＳ）
	7.2ＫＶ　　　　100Ａ
	1
	　


No.2
	空調設備機器リスト１
	
	
	
	
	
	
	

	記号
	機器名
	型式
	設置階
	台数
	仕様
	電動機
	備考

	
	
	
	
	
	
	容量Kw
	電圧Ｖ
	相
	極数
	起動方式
	

	AC-1
	空調機
	床置水平型
	3
	1
	冷房能力：190,000ｋcal/h、暖房能力：152,000ｋcal/h
	18.5,11
	200
	3
	4
	人－△
	　

	AC-2
	〃
	〃
	3
	1
	冷房能力：110,600ｋcal/h、 暖房能力：94,800ｋcal/h
	18.5,11
	200
	3
	4
	人－△
	　

	AC-3
	〃
	〃
	3
	1
	冷房能力：103,200ｋcal/h、 暖房能力：56,200ｋcal/h
	11,7.5
	200
	3
	4
	人－△
	　

	AC-4
	〃
	〃
	3
	1
	冷房能力：68,600ｋcal/h、　暖房能力：39,000ｋcal/h
	7.5×2
	200
	3
	4
	人－△
	　

	AC-5
	〃
	〃
	2
	1
	冷房能力：102,000ｋcal/h、暖房能力：101,000ｋcal/h
	15,11
	200
	3
	4
	人－△
	　

	AC-6
	〃
	〃
	3
	1
	冷房能力：44,400ｋcal/h、　暖房能力：75,600ｋcal/h
	11
	200
	3
	4
	人－△
	　

	AC-7
	〃
	〃
	3
	1
	冷房能力：62,000ｋcal/h、　暖房能力：29,200ｋcal/h
	11
	200
	3
	4
	人－△
	　

	AC-8
	パッケージ型空調機
	空冷ﾋｰﾄﾎﾟﾝﾌﾟ型
	2
	1
	冷房能力：19,000ｋcal/h、　暖房能力：19,000ｋcal/h
	12.54
	200
	3
	－
	直入
	圧縮機　　　5.5ｋＷ

	RC-1
	ルームエアコン
	〃
	1
	2
	冷房能力：4,500ｋcal/h、　　暖房能力：5,200ｋcal/h
	2.23
	200
	3
	－
	〃
	圧縮機　　　　1.5ｋＷ

	RC-2
	ルームエアコン
	〃
	2
	1
	冷房能力：2,433ｋcal/h、　　暖房能力：2,780ｋcal/h
	0.62
	200
	1
	－
	〃
	

	RC-3
	〃
	〃
	1
	1
	冷房能力：2.2kW

暖房能力：2.2kW
	0.39
	100
	1
	－
	〃
	

	RC-4
	〃
	〃
	3
	1
	冷房能力：7.1kW

暖房能力：8.0kW
	2.1
	200
	1
	－
	〃
	

	RC-5
	〃
	〃
	3
	1
	冷房能力：4.5kW

暖房能力：5.0kW
	1.2
	200
	1
	－
	〃
	

	RC-6
	〃
	〃
	2
	1
	冷房能力：2,433ｋcal/h、　　暖房能力：2,780ｋcal/h
	0.62
	200
	1
	－
	〃
	

	RC-7
	〃
	〃
	2
	1
	冷房能力：2,433ｋcal/h、　　暖房能力：2,780ｋcal/h
	0.62
	200
	1
	－
	〃
	

	RC-8
	〃
	〃
	1
	2
	冷房能力：2,433ｋcal/h、　　暖房能力：2,780ｋcal/h
	0.62
	200
	1
	－
	〃
	

	RC-9
	〃
	〃
	3
	1
	冷房能力：2.12kW

暖房能力：3.12kW
	1.2
	200
	1
	－
	〃
	

	RC-10
	〃
	〃
	3
	2
	冷房能力：7.1kW

暖房能力：8.0kW
	2.1
	200
	1
	－
	〃
	

	RC-11
	〃
	〃
	2
	2
	冷房能力：7.1kW

暖房能力：8.0kW
	2.1
	200
	1
	－
	〃
	

	FC-4
	ファンコイルユニット
	天吊カセット型
	2
	2
	冷房能力：5,200ｋcal/h、　　暖房能力：5,612ｋcal/h
	153w
	100
	1
	－
	〃
	FC－1～3　　欠番

	No.3


	記号
	機器名
	型式
	設置階
	台数
	仕様
	電動機
	備考

	
	
	
	
	
	
	容量Kw
	電圧Ｖ
	相
	極数
	起動方式
	

	FC-5
	〃
	〃
	1
	2
	冷房能力：2,540ｋcal/h、　　暖房能力：2,806ｋcal/h
	77w
	100
	1
	－
	〃
	　

	FC-7
	〃
	天吊隠蔽ﾀﾞｸﾄ型
	3
	8
	冷房能力：5,650ｋcal/h、　　暖房能力：5,888ｋcal/h
	153w
	100
	1
	－
	〃
	FC－6欠番

	FC-8
	〃
	〃
	3
	3
	冷房能力：4,130ｋcal/h、　　暖房能力：4,140ｋcal/h
	125w
	100
	1
	－
	〃
	　

	FC-9
	〃
	天吊カセット型
	1
	2
	冷房能力：1,300ｋcal/h、　　暖房能力：1,426ｋcal/h
	56w
	100
	1
	－
	〃
	　

	R-1
	空冷スクリューヒートポンプ冷凍機
	低騒音ユニットタイプ
	屋上
	2
	冷房能力：242,000ｋcal/h、暖房能力：218,000ｋcal/h
	100
	200
	3
	－
	人－△
	容量制御

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	10％～100％

	

	No.4
空調設備機器リスト２　

	記号
	機器名
	型式
	設置階
	台数
	仕様
	電動機
	備考

	
	
	
	
	
	
	容量Kw
	電圧Ｖ
	相
	極数
	起動方式
	

	P-1
	１次冷温水ポンプ
	多段型
	1
	2
	口径80φ、水量807ℓ/min、　　揚程34ｍ
	11
	200
	3
	4
	〃
	　

	P-2
	２次冷温水ポンプ
	〃
	1
	3
	口径80φ、水量807ℓ/min、　　揚程40ｍ
	11
	200
	3
	4
	〃
	　

	F-1
	排風機
	シロッコ型
	1
	1
	風量3,600㎥/ｈ、静圧20㎜Aq
	1.5
	200
	3
	4
	直入
	　

	F-2
	〃
	〃
	1
	1
	風量2,120㎥/ｈ、静圧20㎜Aq
	0.75
	200
	3
	4
	〃
	　

	F-3
	送風機
	〃
	2
	1
	風量2,100㎥/ｈ、静圧16㎜Aq
	0.4
	200
	3
	4
	〃
	　

	F-4
	送・排風機
	〃
	2
	3
	風量1,200㎥/ｈ、静圧16㎜Aq
	0.4
	200
	3
	4
	〃
	練習室、楽屋は給気

	F-5
	排風機
	〃
	各階
	3
	風量500㎥/ｈ、静圧10㎜Aq
	100w
	100
	1
	4
	〃
	　

	F-5´
	排風機
	軸流型
	各階
	3
	風量600㎥/ｈ、静圧10㎜Aq
	60w
	100
	1
	4
	〃
	　

	F-6
	〃
	〃
	2
	2
	風量300㎥/ｈ、静圧7㎜Aq
	20w
	100
	1
	4
	〃
	　

	F-7
	〃
	〃
	各階
	2
	風量200㎥/ｈ、静圧7㎜Aq
	20w
	100
	1
	4
	〃
	　

	F-8
	換気扇
	有圧型
	2
	1
	羽根径400φ風量2,100㎥/ｈ　静圧10㎜Aq
	0.1
	200
	3
	4
	〃
	　

	F-9
	〃
	全熱交換型
	3
	6
	風量120㎥/ｈ
	46w
	100
	1
	－
	〃
	　

	F-10
	〃
	有圧型
	3
	2
	羽根径400φ風量3,000㎥/ｈ　静圧4㎜Aq
	200w
	100
	1
	4
	〃
	給気用

	F-11
	〃
	〃
	3
	2
	羽根径400φ風量3,000㎥/ｈ　静圧4㎜Aq
	200w
	100
	1
	4
	〃
	排気用

	SF-1
	排煙機
	軸流型
	3
	1
	羽根径800φ風量28,100㎥/ｈ静圧45㎜Aq
	11
	200
	3
	4
	人－△
	　

	SF-2
	〃
	〃
	3
	1
	羽根径700φ風量21,400㎥/ｈ静圧40㎜Aq
	7.5
	200
	3
	4
	人－△
	　

	SF-3
	〃
	〃
	3
	1
	羽根径700φ風量18,400㎥/ｈ静圧40㎜Aq
	5.5
	200
	3
	4
	人－△
	　

	SF-4
	〃
	〃
	3
	1
	羽根径500φ風量7,200㎥/ｈ　静圧40㎜Aq
	3.7
	200
	3
	4
	直入
	　


No.5
	衛生設備機器リスト
	
	
	
	
	
	
	

	記号
	機器名
	型式
	設置階
	台数
	仕様
	電動機
	備考

	
	
	
	
	
	
	容量Kw
	電圧Ｖ
	相
	極数
	起動方式
	

	T-1
	受水槽
	ｻﾝﾄﾞｲｯﾁﾊﾟﾈﾙ組立型
	1
	1
	寸法4W×3D×2.5H、 有効水量25㎥
	－
	－
	－
	－
	－
	　

	T-2
	高架水槽
	ｻﾝﾄﾞｲｯﾁﾊﾟﾈﾙ一体型
	塔屋
	1
	寸法3W×2D×2.5H、 有効水量12㎥
	－
	－
	－
	－
	－
	　

	T-3
	消火栓補給水槽
	単板一体型
	塔屋
	1
	寸法1W×1D×1H、　 有効水量0.8㎥
	－
	－
	－
	－
	－
	　

	PU-1
	屋内消火栓ﾎﾟﾝﾌﾟﾕﾆｯﾄ
	多段渦巻型
	1
	1
	口径100φ、　　　　　水量750 ℓ/min 、　　揚程60m
	15
	200
	3
	4
	人－△
	　

	P-1
	揚水ポンプ
	〃
	1
	2
	口径65φ、　　　　　水量500 ℓ/min 、　　揚程30m
	5.5
	200
	3
	4
	直入
	　

	P-2
	湧水ポンプ
	雑排水用非自動型
	ｵｹﾋﾟｯﾄ
	2
	口径50φ、　　　　　水量300 ℓ/min 、　　揚程9m
	1.5
	200
	3
	4
	直入
	自動交互運転盤付

	P-3
	温水循環ポンプ
	ライン型
	2
	1
	口径25φ、　　　　　水量25 ℓ/min 、　　　揚程10m
	250w
	100
	1
	4
	直入
	　

	HW-1
	貯湯式電気温水器
	電気型
	2
	1
	貯湯量769ℓ、　　　　発生熱量14,620　　　　ｋcal/h
	17
	200
	3
	－
	－
	　

	HW-2
	〃
	〃
	各階
	6
	貯湯量5.4ℓ、　　　　発生熱量1,290ｋcal/h
	1.5
	200
	1
	－
	－
	　

	WC-1
	ウォータークーラー
	水道接続型
	1
	3
	冷水供給能力18ℓ/h
	230w
	100
	1
	－
	－
	圧縮機130w


別表２
	空調冷暖房設備の運転操作について
	

	

	（１）１日の運転操作（保守を含む）時間
	　

	区分
	午前
	　
	午後
	　
	備考

	
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	

	区民文化センター
	
	ホール系、貸し会場は使用時のみの運転とする。

	
	
	

	
	
	

	区図書館
	
	　

	火曜～金曜
	
	

	　
	
	

	土曜・日曜
	
	

	　
	
	

	（２）年間の運転操作時間
	　

	区分
	４月
	5月
	6月
	７月
	８月
	９月
	10月
	11月
	12月
	１月
	２月
	3月
	　
	備考

	ｾﾝﾀｰ系統
	　
	①　冷暖房運転の閑散期は、冷暖房設備全般（配線及び配管系統を含む）の点検整備及び清掃に重点を置くこと。

②　必要があるときは、左記以外の時期であっても運転操作するものとする。

	
	◎ファンコイルユニット
	
	

	
	　
	冷房
	　
	暖房
	　
	

	
	　
	

	
	◎空気調和機
	
	

	
	換気
	冷房
	換気
	暖房
	　
	

	
	　
	

	図書館系統
	　
	

	
	◎空気調和機
	
	

	
	換気
	冷房
	換気
	暖房
	　
	

	
	　
	


